⁴ Ἡ Κορ. xv, 6, 7. ⁵ Ματθ. xv, 11, 19.

A bimus quid et quantum apprehendere debeant, et hoc opus legis vocatur temperantia; parti autem animique affectibili optimum inferimus habitum, qui amor impinguatur; vim denique rationalem hac lege melioramus, rejicientes quoque intellectui obstat quomodo ad Deum ascendat, et hanc illius legis partem appellamus vigiliam.

Temperantia porro qui corpus suum purgat, iraunque et concupiscentiam in virtutum somitem divina charitate convertit, et intellectum oratione mundatum Deo offert, ille potitur et videt in seipso gratiam mundis corde promissam, et tunc potest dicere eum Paulus⁴: «Deus qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris, ad illuminationem scientiae claritatis Dei, in facie Christi Iesu. Habemus autem thesaurum istum in vasis fictilibus, » id est in corporibus. Sed ergo ipsam mentem nostram intra corpus tenebimus, num quid faciemus sublimi mentis dignitate indignum? Qui hoc diceret, baud solum non esset spiritualis, sed animum gratia divina, immo et humana nudatum haberet.

Cum autem una res sit multis pollens facultatibus anima nostra, et velut instrumento utatur corpore quod vivificat, quamvis ut organa ad operationem adhibeat illa ejus potentia, quam vocamus intellectum. Etenim nemo unquam suspicatus est in unguis, aut in pupillis, nec etiam in naribus aut in labiis inhabitare intelligentiam; eam vero intra nos esse omnes consentiunt, sed quidam disputant quo interiori utatur organo. Alii enim eam velut in arce quadam in cerebro ponunt; alii vero partem ventris medium, et quod est in eo ab animali spiritu purum, ut sedem ei assignant. Nos autem ipsi, ne intus velut in vase, quia est spiritualis, nec foris, quia est unita, sed in corde quasi in organo mentem esse nostram certo novimus, non ab homine id edocti, sed ab ipso creatore hominis dicente in Evangelio⁵: «Non quod intrat in os, sed quod procedit ex ore, hoc coquinat hominem; de corde enim, inquit, exsunt cogitationes.» Sic etiam magnus Macarius: «Cor, ait, regit totum organum, et si habemas cordis teneat charitatem, regnat in cunctis cogitationibus et membris: hic enim intellectus et omnes sunt animae cogitationes.» Cor igitur nostrum est rationis sedes, et primum carnale mentis organum.

Princede mentem nostram diligenti studentes vigilantia examinare ac regere, quo modo discutiamus, nisi intellectum nostrum ad exteriora sensibus diffusum recolligentes, ad interiora reduxerimus, et ad ipsum cor illud, quod est cognitionum thesaurus? Propterea dignus suo nomine Macarius, post verba paulo superius allata, dicit: «Hic igitur oportet intueri, an inscriperit gratia leges Spiritus.» Illic, ubi? in principe organo, in cha-

ritatis throno, ubi intellectus et omnes sunt cordis cogitationes, in corde videlicet.

Cernis quomodo penitus sit necesse ut qui volunt in quiete sibi mettendere, redescant et includant intra corpus mentem, ac præsertim intra illud quod est maxime intimum in corpore corporis, quod nempe cor nuncupatur. Quod si, juxta Psalmistam², « Omnis gloria filiae regis ab intus, » quomodo nos illam foris queramus? Et si, juxta Apostolum³, « Misit Deus Spiritum suum in cordibus nostris clamantem: Abba, Pater, » cur non et nos in cordibus nostris cum Spiritu precabimur? Si adhuc, ut ait prophetarum et apostolorum Dominus⁴, « Regnum cœlorum intra nos est, » nonne extra regnum cœlorum est qui ex intima sui parte intellectum expellere diligenter studet? « Cor nostrum, ait Salomon⁵, inquirit scientiam, » quam idem intelligibilem et divinam appellavit. Et ad hanc Patres cunctos exhortantes, « Intellectus, inquiunt, perfecte spiritualis spirituali induitur scientia; quam in nobis, licet in nobis non sit, quærere ne desinamus. »

Vides, si quis peccato resistere velit, et virtutem consequi, ac boni certaminis bravium, vel potius virtutis bravii pignus, nempe sensum spiritualem invenire, intra suum corpus et in seipsum mentem reducat necesse est. Sed mentem, non dico extra corporeas cogitationes, sed extra ipsum corpus educere, ut illic spiritualibus gaudeat contemplationibus, hoc est summum ethici erroris, et omnis malæ doctrinæ fons atque radix, dæmonum inventum ac documentum, ignorantiae mater et insaniae filia. Ideo qui loquuntur ex dæmonum instincu, ex seipsis excedunt, ne id quidem intelligentes quod dicunt. Nos vero non solum intra corpus et cor, sed et intra seipsam reducimus mente.

Respondeant igitur qui dicunt hanc non esse distinctam, sed unitam animæ, quomodo quis intra se mentem reflectat. Ignorant, ut videtur, aliam esse mentis essentiam, et aliam ejus operationem. Vel potius id scientes, deceptoribus ultiro sese addiderunt, e verborum consimilitudine captiuas eruentes; qui enim ex dialectica ad contradictiones exacuuntur, juxta magnum Basilium, rejiciunt spiritualis doctrinæ simplicitatem, et evertunt vim veritatis, ei opponendo falsam scientiam et sophismatum argumentatas. Et sic agant necesse est qui non sunt spirituales, et se dignos tamen ducunt qui spiritualia judicent ac doceant. Neque enim ignorant meum non esse oculi similem, qui cetera visibilia videns, seipsum non videt. Sed intellectus ad alia quidem quæ inspicere debet, directo se movet motu, ut ait magnus Dionysius; in seipsum autem revertitur, cum sese mens respicit, quod motum reflexum idem ibidem vocat.